Sciens volensq; hîc silentio pertranseo exercitia illa saliendi in altum, & in aërem quasi volandi: quæ etiamsi quodammodo ad saltationû spe-

speciem aliquam referri queant, ob motum illorum violentum & vehementissimum, propter quem etiam non omni carent periculo: ipsa tamen potius circulatoribus relinquenda sunt, qui iis utantur in theatris ad spectatorum oculos pacifendos: non enim magni aliquid momenti asferre possunt ad vitæ communis commodum, & sanitatis studium.

Nec miror amplius, cur Plato, Hippocrates & Galenus tantoperè averfati fuerint, adeoquò damnarint saltatoria nonnulla exercitia, necnon gymnasticos ludos. Surrexerat enim tunc illorum temporibus, tantus illorum abusus, tantaque confusio, ut mutatâ rerum facie, usus illorum bonus ac laudabilis, prorsus depravatus atque corruptus esset.

Hæc de variis exercitiorum differentiis & conditionibus tractatio, fusior fortassis & prolixior quibusdam videbitur, nimisquè vereor ne me hic critici cuiusdam iniqua vexet censura, mihi quæ his verbis obstrepat: me nil nisi actum agere, & eandem canere cantilenam, toties ab aliis prius decantatam: Quod quidem, quamvis non ignoro vulgarissimum illud, nihil dici posse, quod non dictum sit prius: nequaquam tamen id adeò alienum esse puto ab hoc nostro instituto, ut forsân iste somniare possit. Nam, postquam exercitii, quod unum è sex rebus non naturalibus à medicis constituitur, generalem quandam tractationem proposueramus: non intempestivè hic varia simul saltationum genera, tam antiquorum, quam nostri seculi introduxi-

duximus, idque ideò, quòd hoc exercitii genus Gallis nostris sit familiarissimum: Sic quoque reliquorum exercitiorum gymnasticorum, ab antiquis olim usurpatorum, comparatione cum nostris factà, horum præcipuas differentias, quibus ratione honestatis & turpitudinis: laudis ac vituperii: celebritatis & infamiæ: commodi & incommodi, distinguebantur, breviter perstrinximus. Quæ omnia pro instituti nostri ratione raptim congesta, ac ordine debito disposita, benevolis lectoribus libenter obtulimus: quibus labor noster, ut spero, haud ingratus futurus est; siquidem inde fructus iucundos simul, & utiles percepturi sunt; utpote, quos ex collatione quadam facta, apibus non immeritò assimilare liceat quæ omnia illa, quibus pascuntur, in dulcissimum mel convertunt: cum contra reliqui mei Censores non inique comparandi sint cum bruchis, qui vel saluberrimos quosq; flosculos ac herbas in venenum transmutant.

*Iactus vel  
disci vel ia-  
culi.*

Quintum exercitationis genus, quod adhuc tractandum restat, est iactus, vel disci, hoc est, lapidis rotundi, & in medio perforati: vel jaculi.

Huius ludi inventum ascribunt Perseo, eiusmodi exercitii genus, in quo lapis admodum ponderosus, fortissimo laeoris impulsu, propellitur; usitatum adhuc est in pluribus locis Vasconia. Iactus item jaculi in Biscaia familiarissimus.

Sed solebant olim jaculum manu tantum torquere, quod & hodie multi, multis in locis solent: cuius loco ingeniosa & apta nunc habentur instrumenta, veluti arcus & arcubalista, quibus ad  
anti-

antiquorum imitationem maiori cum violentia, sagittas ac tela nostra, quæ jaculi nimis longi vicem gerunt, jaculamur: quod idem exercitium Valconibus admodum familiare est, qui præ cæteris nationibus, majorem veterum exercitiorum, & monumentorum partem retinuisse videntur.

Qui verò tela illa aut jacula moliebantur, jaculatores olim nuncupabantur.

Sarmatæ & Parthi olim, quemadmodum hodie Scythæ & Tartari, singulari dexteritate, hoc exercitio utebantur: veluti mira de ipsis scripta legimus. Nam non aliis armis, quam his ipsis telis atque sagittis in bello, equis insidentes utebantur: ut etiam fugientes à tergo jaculari, averſique ſequentes hoſtes læderent perinde ac adverſi:

*Sarmatica maior Geticæq; frequentia gentis*

*Per medias in equis utq; reduq; vias.*

*In quibus est nemo qui non Coryton & arcum,*

*Telaq; vipereâ lurida felle gerat.*

Eiusdem exercitii peritissimi quoq; fuerunt Ithuræi, unde Poëtæ cecinerunt arcum Ithuræum; sagittas Parthicas: nervos Geticos: Pharetras Sarmaticas.

Cretenses item fuerunt ballistæ & sagittandi peritissimi, atque inter alios celebriores, pagi Cydonii coloni; Vnde Virgilius:

*Ire libet Partho torquere Cydonia cornu*

*Spicula, tanquam hæc sit nostri medicina doloris.*

Romani dabant operam, ut sua juvenus ple-runque imbueretur atque institueretur omnibus istis disciplinis, quæ ad bellicam artem spectabant:

T 5

bant:

*Qui populi  
peritioras  
iacuandi sa  
gittas.*

*Alex. lib.* bant: præcipuè tamen curabant, ut jaculandi per-  
*1. c. 20.* titià excellèrent, eiusque rei inter arma peritiam  
 non vulgarem haberent.

Hæc ars olim adeò fuit honorifica atq; specta-  
 bilis, ut Ethnici inde honoris titulos ac nomina  
 mutati sint: quibus Deos suos, & fortissimos sui  
 sæculi heroes affecerunt. Poëtæ Apollinem vo-  
 cant Sagittiferum:

*Mars Ilypeo melior: Phæbus præstantior arcu.*

*Arce ubi  
 sit præstan-  
 tissimus.*

Et Hercules, qui à Rege quodam Oechaliæ,  
 nomine Eurysto, didicerat sagittandi industriam:  
 Centaurum Nessum, quamvis in ulteriore  
 Acheloi ripa remotum, & cervam æripedem,  
 certo trajecit ictu, Harpyiasq; volucres in medio  
 aère confecit.

Fuerunt similiter multi potentes Monarchæ,  
 Principes, duces, aliique magnates, qui summa  
 sibi laudi & gloriæ duxerunt, si in huiusmodi ex-  
 ercitiis eminere, & primas præ aliis partes obti-  
 nere potuerunt.

Cyrus rex Persarum; Teridates, Dux & Prin-  
 cept Parthorum excellens, à Nerone tandem su-  
 peratus: Constantius ac Gratianus, Imperato-  
 res Romani: hi omnes, inquam, eximie in histo-  
 riis celebraatur, ob singularem industriam, qua  
 in telis & sagittis jaculandis excellèbant: qua et-  
 iam in arte incredibilia & admiranda peritiæ suæ  
 ediderunt specimina.

Quid dicemus de Commodo ( etsi is sit, qui à  
 parentis sui singulari probitate ac pietate pror-  
 tus degeneravit ) cuius tamen interim tantum  
 erat robur, ut etiam elephantem jactu hastæ pe-  
 nitus

nitus transfigeret: tantaq; dexteritas, ut emissis centum sagittis, centum leones humum dejiceret: unoq; solo ictu plures feras simul in terram profterneret: imò tam peritam & exercitatum sibi comparaverat manum, ut quicquid oculo destinasset, jaculo & sagitta contingeret: ut auctor est Sabellius, lib. 5. Ennead. 7.

Non minori industria præstantiaq; in hoc exercitiorum genere, olim florebat Imperator Domitianus: qui in sagittarum studio totus erat: Centenas variis generis feras sæpè in Albano successu conficientem spectare plerique: atque etiam ex industria ita quarundam capita figentem, ut duobus ictibus quasi cornua effingeret. Sed adhuc magis mirandam est, quod de eodem scribit Suetonius: Nonnunquam, inquit, in pueri procul stantis præbentisq; pro scopulo dispersam dextræ manus palmam, sagittas tanta arte dirigebat, ut omnes per intervalla digitorum innocuè evaderent.

*Domitianus sagittarum di perussimus.*

Possent mihi hic quispiam objicere, hanc de huius generis exercitiis tractationem, potius specialem (ut quæ de rebus bellicis agat) quam generalem esse: à qua tamen pro nostri instituti ratione non discedendum fuerit: Esse præterea talia exercitia solummodo particularia brachiorum, non autem totius corporis. Ad quorum objectionem respondemus, quamvis hæc ita sese habeant, nos tamen quotidie perspicere, plurimos homines sedentariam ac mechanicam exercentes, solere diebus festis à prandio, arcuum & archalistarum exercitiis incumbere, idque non solum

lum

lùm in pagis ac oppidis, sed pluribus etiam civitatibus primariis, ubi publica loca talibus exercitiis destinata sunt: Unde occasionem arripuimus de eiusmodi exercitiis disserendi, illorumque præcipuas differentias propositas, huic capiti inferendi: utpote, quæ non minus etiam sanitati, quàm quævis alia conducant, ac ubivis locorum maximè vigeant.

*Hippocras  
asia.*

Satis dictum esse opinor, de quinque horum exercitiorum generibus, quæ præcipuè ab antiquis olim inventa & usitata fuerunt: quibus progressu temporis, quam plurima alia accesserunt. Nam loco cursus pedestris, equi postea adhibiti fuerunt, quorum ministerio insidetes ad cursum utebantur. Equi porrò in hunc finem domiti, artificiosè edocebantur, ut pro cuiusvis arbitrio, scitè ac bellè saltare, ac resultare addicerent: quorum usus postea non solum erat in eiusmodi exercitiis equestribus, sed etiam in aliis certaminibus ac ludis, quos vocabant equestres concursus. Virgilius 5. *Aneid.* de horum exercitiorum origine tractat. Quæ, cum nimis usitata hodie sint, & in Gallia & alibi, non necessum esse putamus, de illis plura hic scribere.

Fuerunt etiam in hunc modum certamina ac ludi instituti, duobus scilicet equis, simul in curru conjugatis ac copulatis, interdum etiam quatuor: quæ certamina vocabantur hijuga & quadriijuga. Utimur hodie in Germania, Gallia & aliis regionibus, eiusmodi curribus, bigis & quadrigis in eum finem, ut illorum beneficio, de uno loco in alium, sive propinquum sive longius

gius

gius dissitum provehamur, ac sic ab una urbe in aliam quoque commodissime pervenire queamus. Sunt autem isti ab omni parte oclusi ac desuper tecti, contraq; omnem tempestatum injuriam optime muniti, instar alicuius cubiculi.

Ex hac curruum commoditate, sæpenumero incommodum maximum incurritur: quod scilicet, qui illis vehuntur, dum perpetuo iis insident, & alternatim pedibus incedere negligunt, ex assiduo horum, ac nimis violento motu, corpus concutiant, & crurum ac reliquorum membrorum juncturas enervent, ac torpidas inde referant. Præterea ex huiusmodi motus violentia, præter reliqui corporis perturbationem, renes simul concutiantur, unde facile inflammantur, nec non qui calculo obnoxii hinc valde læduntur ac torquentur.

*Ufus curruum.*

Si hinc recensere vellem omnia exercitiorum ac ludorum genera, quæ apud veteres olim usitata erant, quæque adhuc nostro sæculo non desierunt, ut est inter alia, ludus digladiatorum sive pugilum, citius me tempus, quam scribendi materia deficeret.

Dicam solummodo pauca quædam de pileæ ludo tanquam usitatori ac omnium primo & nobilissimo, cui veteres plurimum olim tribuerunt. Scripserunt enim de illo multi, inter quos Pollux quatuor huius ludi distinctas proponit species, quarum primam vocat *ἐπίκουρον*: secundam *ὀκρινταίον*: tertiam *δοκίμια*: quartam *ἐγείριον*, propterea quod in hac ultima differentiâ, lusorum unus, resupino corpore jacens, in altum ver-

*Ludus pileæ.*

*Lib. de rerum vocab.*

sus

fus cœlum pilam totis viribus mittebat, quam reliqui collatores excipiebant, antequam relapsu, terræ superficiem attingeret.

Quatuor pi-  
le ludi ge-  
nera.

Nos quoque adhuc quatuor pilæ ludi genera habemus, quæ in omnibus tamen cum veterum differentiis non conveniunt. Primum genus sola manu & pila, mediocriter molli, percutitur: cuius magnitudo respondet globo ligneo, cuius usus est in ludo, dicto Gallicè *Palemaille*: familiaris hic ludus est literarum studiosis, nec non aliis iuvenibus in Vasconia: quem Galli vocant, *Ieu de la Pelotte*. Secundum vocatur, *Ieu de longue Paulme*: propterea quod in eo ludo metæ locus, quo mittitur & remittitur pila, maiori longitudinis distantia, à priore distinguitur: Utantur autem lusores ad pilam iaciendam palliculâ quadam, sive instrumento quodam ligneo, parvo, mediocriter lato, cum capula rotunda, quod prorsus simile est isti malleolo ligneo, quo mulieres, quibusdam in locis, linteamenta sua inter lavandam percutiunt ac repurgant. Tertium, & elegantius, & usitatus est illud, quod simpliciter ludus pilæ dicitur, Gallicè *Ieu de Paulme*. Hic ludus exercetur in certis quibusdam locis, sive domibus ex quatuor parietibus constructis, iisque vel tectis vel apertis, quæ loca similiter ludi ipsius nomine à Gallis insigniuntur, & vocantur *Ieulx de Paulme*: Germani dicunt *Balls haus*: à pila & loco, ubi ludi habentur. Hoc in ludo, pilæ agitantur reticulo quodam, hoc est instrumento ad retis similitudinem, ex nervis diametraliter & transversim expansis, confecto.

Quem

Quem ludum indifferenter hodie exercent, tam superioris quam inferioris conditionis homines. Qui hic cum iudicio & industria diligenter observant eos, qui malè ludant, aut qui benè, faciliorem utique viam inveniunt, ad huius ludi perfectionem perveniendi. Quartum genus ludi pilæ, est ludus folliculi, Gallicè *Ieu du Balon*. Folliculus autem hic, est genus quoddam pilæ, rotundum, magnum, ex corio confutum, intus vacuum, & non nisi aère repletum: quem brachiali quodam ligneo in aërem magna violentia propellunt: qui ludas in pluribus locis admodum familiaris est iis, qui ditiores sunt, aut summo nobilique loco nati. In quibus omnibus enarratis ludis, lafores partitè, duo videlicet aut tres, contra alios totidem: aut etiam plures contra plures sæpenumero, ludere, seq; tali exercitio mirificè oblectare solent.

Præter hos adhuc alii ludi & exercitia reperiuntur, ut ludus trunculorum, Gallicè *Ieu de Quilles*: qui à meta duplici, longiori scilicet & breviori, distinguitur in ludum longum & brevem. Est præterea ludus, *Palemalle* Gallicè dictus, quo globus ligneus (plerumque ex baxo, tanquam duriori & solidiori ligno tornatus) pugni magnitudinem, aut paulò maiorem referens, malleo similiter ligneo, manubrium rotundum ac oblongum habente, per planam terræ superficiem, summo ac maximo cum impulso ludentis propellitur. Qui duo ludi valdè communes sunt inter plebeios quoque, tum in Gallia, tum in aliis regionibus.

*Alia ludorum genera*

Inter

*De venatione.*

Inter omnia verò exercitia, quæ præstantiæ ac celebritatis laudem merentur, venatio facile primum occupat locum: cuius differentias varias ponit Plato in Sophista. Nos autem hîc tantum de illa differemus, quæ affinitatem quandam habet & communionem cum vita rustica, & in qua feris ac bestiis persequendis capiendis quæ, insidiæ struantur. Ex qua consideratione elicitur, quod exercitium hoc maximè sit necessarium, utilissimum simul, ac iucundissimum: sicut id paulò post pluribus exemplis demonstrabimus.

Necessarium enim illud est, ad arcendas & è medio tollendas atrocissimas & crudelissimas istas feras, ut sunt Leones, Vrsi, Lupi, Vulpes, ac aliæ rapacissimæ & nocentissimæ id genus similes bestię, quæ non nisi noxam ac damnum hominibus inferunt.

Utilitas autem eius in his duobus maximè conspicitur: primum quod corporis sanitati hinc prospiciatur ac consulatur, dum scilicet id venator variis exercitationum modis, prout ipsi visum fuerit, expedire potest, sive pedes ire libuerit: sive equi ministerio adutus, incedere voluerit: sive laborem grandiozem aut leviozem suscipere, eumquæ longiori vel breviori temporis spacio continuare placuerit: in quibus omnibus, tum pro corporis varia constitutione ac conditione, tum pro fortioris aut imbecillioris valetudinis ratione, cautè & adhibito iudicio agendum est. Deinde utilitas huius exercitii eximia ac maxima, hinc quoque elucescit, quod ex illius

illius usu ac beneficio, carnibus ferinis & delicio-  
sis non solum urbium fora, sed potentiorum et-  
iam mensæ ac tabulæ refertæ ac ornatæ, vide-  
antur.

Tandem exercitium hoc proprium est Nobi-  
lium, & eorum, qui generoso & illustri stemma-  
te procreati sunt: vti videmus, eo quondam po-  
tentissimos monarchas & principes summoperè  
delectatos esse, nec non nostro adhuc seculo  
quàm plurimos sobjectari: tempore scilicet pa-  
cis, armisq; , vt aiunt, vno suspensis. Nam, dum  
ipsi in armorum silentiis, adversus hostem, he-  
roicam animi fortitudinem ostendere nequeunt;  
illam in persequendis interim, ac venandis sæ-  
visissimis bestiis, satis abundè declarant.

Cyrus, in domo Astiagis Medorum regis, avi *Cyrus ve-*  
sui educatus, solebat in pubertate sua teneriori, *nationi de-*  
edomare equos, & in venatione bestias confice- *ditus.*  
re, septo inclusas: postquam adolevit, vt Xeno-  
phon lib. 1. Cyropædiæ addit, aut leonem aut a-  
prium in sylvis petebat. Et idem author, vt de-  
monstraret, in quanta æstimatione eiusmodi be-  
stiarum venatio apud cæteros quoque Persarum  
reges esset, vltèrius de illa in hanc sententiam  
scripsit: